
総務部における随意契約の実績　　（令和５年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

1 管財課
県有財産（土
地）売買契約

令和6年1
月10日

3,220,000
株式会社　ライフコーポ
レーション

沖縄県豊見城市宜保3-
1-1　ロイヤルビル101号

第167条の２
第１項第８号

競争入札に付したが、入札者がなかったため
特命随意
契約

2 税務課
沖縄県税窓口
業務・コールセ
ンター等委託

令和6年1
月22日

280,031,400 株式会社アイティフォー
東京都千代田区一番町
21番地

第167条の２
第１項第２号

公募型プロポーザル方式により企画提案を募
集し、応募のあった企画内容を選定審査会に
おいて審査した結果、総合的な観点で最も良
好であったため。

長期継続
契約

3 財政課

印刷請負契約
（変更）（沖縄県
議会（定例会）議
案）

令和6年2
月7日

2,874,960 株式会社　国際印刷
那覇市宮城１丁目１３－
９

第167条の２
第１項第６号

　本契約は、議案書印刷の履行中に追加校
正・追加印刷が生じたことから、契約の相手方
である株式会社国際印刷と随意契約により変
更契約を行った。

4 税務課

地方税共通納
税システムの
対象税目拡大
（賦課税目第３
期）に伴う沖縄
県税務事務
トータルシステ
ムの改修委託
業務

令和6年2
月22日

4,936,800 株式会社オーシーシー
沖縄県浦添市沢岻２丁目
17番１号

第167条の２
第１項第６号

基幹システムは、ＮＥＣ－ＯＣＣコンソーシアム
によって開発委託され、平成22年４月から本格
稼働しており、（株）ＯＣＣは、基幹システム開
発の構成員であるため、全ての税務業務を構
成するプログラムについて、熟知・把握してい
る。
仮に基幹システム開発業者以外の者に発注し
た場合、システム障害が発生した場合の責任
の所在が不明確になること及び障害が発生し
た場合の迅速な対応が困難になることが想定
されるため、契約の相手方として選定した。

5 管財課

沖縄県中部合
同庁舎行政棟
清掃等業務委
託

令和6年3
月15日

14,850,000 有限会社　向組
沖縄市安慶田３－１１－
３３

第167条の２
第１項第８号

開札後、再度入札を実施したが、落札者がい
なかったため

長期継続
契約

6 管財課
北部合同庁舎
中央監視業務

令和6年3
月25日

23,676,708 日本総合整美　株式会社 豊見城市豊崎３番地26
第167条の２
第１項第８号

開札後、再度入札を実施したが、落札者がい
なかったため

長期継続
契約

7 管財課
中部合同庁舎
行政棟中央監
視業務

令和6年3
月25日

21,677,700 株式会社　総合管理産業
沖縄市池原１丁目17番
11号

第167条の２
第１項第８号

開札後、再度入札を実施したが、落札者がい
なかったため

長期継続
契約



総務部における随意契約の実績　　（令和５年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

8
人事課
(総務事務
センター)

令和６年度給
与Ｗｅｂシステ
ム保守管理業
務委託

令和6年3
月28日

14,018,290 (株)国建システム
沖縄県那覇市久茂地1-
2-20

第167条の２
第１項第２号

　本システムは、令和２年度の構築を行う際
に、総合評価一般競争入札により、構築業務
の業者選定を行った。
　この時の技術点の評価の対象として、本県が
求める運用条件を明示している。これを満たす
ことと本保守管理業務契約は密接不可分な関
係にある。
　また、この時の価格点の評価の対象として、
令和３年度以降の費用も提示させている。
　令和２年度に構築業務を受託した株式会社
国建システムは、総合評価一般競争入札にお
いて、技術点のみならず、令和３年度費用も含
めた価格点においても、最も高い得点（最も低
廉な価格）にて落札している。
　以上のことから、本保守管理業務委託契約
において令和２年度の総合評価一般競争入札
を踏まえた運用保守要件を満たし、かつ価格
についても評価された条件を満たすことができ
るのは当該事業者しかいないため、地方自治
法施行令第167条の２第１項第２号の規定によ
り株式会社国建システムと随意契約を締結す
る。

特命随意
契約
長期継続
契約



総務部における随意契約の実績　　（令和５年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

9
人事課
(総務事務
センター)

令和６年度給
与Ｗｅｂシステ
ムサーバー等
機器の賃貸借
及び保守

令和6年3
月28日

8,316,000 (株)国建システム
沖縄県那覇市久茂地1-
2-20

第167条の２
第１項第６号

　本システムは、令和２年度の構築を行う際
に、総合評価一般競争入札により、構築業務
の業者選定を行った。
　この時の技術点の評価の対象として、本県が
求める運用条件を明示している。これを満たす
ことと本機器賃貸借契約は密接不可分な関係
にある。
　また、この時の価格点の評価の対象として、
令和３年度以降の費用も提示させている。
　令和２年度に構築業務を受託した株式会社
国建システムは、総合評価一般競争入札にお
いて、技術点のみならず、令和３年度費用も含
めた価格点においても、最も高い得点（最も低
廉な価格）にて落札している。
　以上のことから、本機器賃貸借契約において
令和２年度の総合評価一般競争入札を踏まえ
た運用保守要件を満たし、かつ価格について
も評価された条件を満たすことができるのは当
該事業者しかいないため、地方自治法施行令
第167条の２第１項第２号の規定により株式会
社国建システムと随意契約を締結する。

特命随意
契約
長期継続
契約

10
宮古事務
所総務課

令和６年度　宮
古合同庁舎敷
地内における
除草及び花苗
植え付け等業
務

令和6年3
月28日

1,914,000
社会福祉法人　みやこ福
祉会

沖縄県宮古島市平良字
下里３１０７番地２４３

第167条の２
第１項第３号

社会福祉施設・就労支援施設２者から見積もり
徴取の結果、金額がより安価だった契約相手
方を選定した。

長期継続
契約



総務部における随意契約の実績　　（令和５年度４／四半期分）
単位：円

No. 担当課 契約の名称 契約日 契約金額 契約の相手方の名称 契約の相手方の住所
地方自治法
施行令（根拠）

契約の相手方の選定理由 その他

11
人事課
(総務事務
センター)

総務事務シス
テムサーバ等
機器の賃貸借

令和6年3
月29日

10,487,400 （株）リウコム
沖縄県那覇市久茂地1-
7-1

第167条の２
第１項第６号

　総務事務システムは、稼働から同社とサー
バー機器等の賃貸借契約を締結しており、機
器類のメンテナンス手法も確立している同社が
システムの開発から運用まで責任を持って一
貫して対応することにより、システムの安全性
が保たれている。
　また、本システムは、同社が保守管理する人
事システム（人事課所管）のリソースの一部を
利用することにより機器構成の最小化を図りつ
つ、セキュリティの向上とリスク分散を図ってい
る。同社以外から調達した場合、機器構成の
見直しによる費用増が見込まれる。
　以上のことから、本システムの安全性を保ち
つつ、機器の賃貸借を行うことができるのは当
該事業者しかいないため随意契約を締結し
た。

特命随意
契約
長期継続
契約

12
宮古事務
所総務課

宮古合同庁舎
昇降機設備保
守点検業務委
託

令和6年3
月29日

3,445,200
沖縄菱電ビルシステム株
式会社

沖縄県那覇市久茂地１丁
目３番１号

第167条の２
第１項第２号

宮古合同庁舎の昇降機が三菱電機製であり、
安全性の確保のため三菱電機製昇降機に精
通した知識を有する契約相手方を選定した。

特命随意
契約
長期継続
契約


